
 

 

ALMA MATER STUDIORUM - Università di Bologna - Via Zamboni, 33 - 40126 Bologna - Partita IVA: 01131710376 - Codice fiscale 80007010376 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b) D.lgs. 36/2023, per l’acquisto di un 
servizio di supporto alla costruzione di un dataset delle percezioni verso il cambiamento climatico e il 
sostegno alle politiche per il suo contrasto, per le esigenze del Dipartimento di Scienze Economiche 
dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna – Progetto finanziato: Growing Resilient, Inclusive 
and Substainable (GRINS)- PNRR-PE-PE9-GRINS-0-ATT-Q5; Codice identificativo: PE00000018; CUP 
J33C22002910001 CIG : B5194865DB 
 
 

IL VICEDIRETTORE 

Visto il progetto di ricerca Growing Resilient, Inclusive and Substainable – GRINS Codice 

identificativo: PE00000018; CUP J33C22002910001 

 

Accertata la necessità di procedere all’acquisizione di un servizio di supporto alla costruzione 

di un dataset delle percezioni verso il cambiamento climatico e il sostegno alle 

politiche per il suo contrasto, per le esigenze collegate all’attività di ricerca del 

progetto di cui sopra; 

Richiamati i decreti della Direttrice del Dipartimento di Scienze Economiche, Prof.ssa Carlotta 

Berti Ceroni, Decreto n. 234 Prot. 0002999 del 04/11/2024 e Decreto n. 233 Prot. 

0002998 del 04/11/2024, con cui sono stati individuati rispettivamente quale 

Responsabile Unico del Progetto (di seguito anche RUP) la dott.ssa Annamaria 

Iembo e quale Referente Tecnico il Prof. Riccardo Ghidoni; 

Considerato  che il servizio è funzionale all’attività di ricerca, come dettagliatamente descritto 

nella Relazione Tecnica e del RUP prot. 3526 del 06/12/2024;  

Considerato  di individuare quali requisiti di ordine generale quelli previsti dagli artt. 94-95 del 

D. Lgs. 36/2023 per la stipula dei contratti con le Amministrazioni Pubbliche e 

quale requisito di idoneità professionale quello di cui all’art. 100, c. 3, del D. Lgs. 

n. 36/2023, e di fissare i requisiti e le specifiche condizionalità previste dalla 

normativa speciale riferita al PNRR; 

Accertato             che il RUP, a seguito di indagine di mercato e delle considerazioni del Referente 

Tecnico, ha inviato tramite PEC n. 2 (due) richieste di preventivo, ottenendo, in 

risposta nei termini, dei preventivi dei seguenti operatori economici: DOXA S.P.A. 

SOCIETA’ BENEFIT con pec Prot. 3163/2024 e BILENDI SRL con pec Prot. 

3172/2024; 



 

 

ALMA MATER STUDIORUM - Università di Bologna - Via Zamboni, 33 - 40126 Bologna - Partita IVA: 01131710376 - Codice fiscale 80007010376 

 

Considerata la proposta del RUP di procedere con l’affidamento diretto nei confronti 

dell’operatore economico BILENDI SRL in quanto i servizi proposti soddisfano i 

requisiti minimi richiesti con quotazioni più basse; 

Considerata  la congruità del prezzo offerto pari ad euro 96.900,00 IVA esclusa rispetto alle 

caratteristiche dei servizi oggetto d’acquisto; 

Visto l’art. 47, cc. 2, 4 e 7 del D.L. 77/2021 e le corrispondenti linee guida emanate con 

D.M. 7 dicembre 2021 volte a favorire la pari opportunità di genere e 

generazionali, nonché l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei 

contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC ed in particolare il 

punto 6 delle stesse relativamente alle ipotesi di deroga di cui al c. 7 del D.L. 

77/2021;  

Accertato  che, in base alla natura del contratto, avente ad oggetto servizio di supporto alla 

costruzione di un dataset delle percezioni verso il cambiamento climatico e il 

sostegno alle politiche per il suo contrasto, anche qualora l’operatore avesse 

necessità di procedere con nuove assunzioni da dedicare al contratto specifico 

durante l’esecuzione dello stesso, sarebbe sufficiente un numero di unità non 

superiore a tre, rendendo di fatto irrealizzabile l’applicazione dell’obbligo di 

assunzione giovanile e femminile; 

Considerata la Relazione Tecnica contenente gli elementi e le caratteristiche essenziali del 

progetto e la relativa copertura finanziaria pari ad euro 118.218,00 IVA inclusa sul 

budget del progetto GRINS, nonché la proposta del RUP di procedere 

all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett.b del D.Lgs. 36/2023 a favore 

dell’operatore economico BILENDI SRL; 

Visto                    l'art. 11 e allegato I.01 del Codice dei contratti che prevede che la stazione appaltante 

individui il contratto collettivo da applicare secondo le modalità ivi previste; 

Tenuto conto    che il RUP ha individuato quale contratto da applicarsi l’H011 – CCNL per i dipendenti 

da aziende del Terziario della Distribuzione e dei Servizi - Codice ATECO 73.2; 

Visto l’art. 17 c. 8 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che autorizza l’esecuzione 

anticipata del contratto prima della stipula per comprovate ragioni d’urgenza di 

cui al comma 9. 

Visto  l’art. 225 c. 8 del D.Lgs. 36/2023, che ha disposto, per gli affidamenti finanziati, in 

tutto o in parte, con le risorse del PNRR e del PNC, l’applicazione, anche dopo il 1° 

luglio 2023, delle disposizioni di cui al D.L. 77/2021, convertito, con modificazioni, 

dalla L. n. 108 del 2021 e di cui al D.L. 24 febbraio 2023 n. 13; 



 

 

ALMA MATER STUDIORUM - Università di Bologna - Via Zamboni, 33 - 40126 Bologna - Partita IVA: 01131710376 - Codice fiscale 80007010376 

 

Vista la circolare del MIT del 12.7.2023, che ha chiarito quale sia il regime giuridico 

applicabile agli affidamenti relativi a procedure afferenti alle opere PNRR e PNC, 

fornendo chiarimenti interpretativi e indicazioni operative; 

Vista la delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022 che prevede a carico delle Stazioni 

Appaltanti il pagamento di un contributo, in favore dell’Autorità, quantificato in 

euro 35,00 per le procedure di importo fino a euro 150.000,00 e la relativa 

copertura finanziaria sul budget GRINS PNRR-PE-PE9-GRINS-0-ATT-Q5; 

Visto       il D.Lgs. 36/2023; 

Richiamato  l’art. 36 dello Statuto di Ateneo; 

 

Richiamato  il Decreto del Magnifico Rettore Rep. 302/2024 Prot. 65309 del 07/03/2024 di 

nomina della Prof.ssa Carlotta Berti Ceroni quale Direttrice del Dipartimento di 

Scienze Economiche dell’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna per il 

triennio 2024/2027; 

Richiamato  il Decreto della Direttrice del Dipartimento di Scienze Economiche Rep. 104 Prot. 1024 

del 03/05/2024 con il quale Paolo Vanin è stato nominato vicedirettore del 

Dipartimento di Scienze Economiche per il triennio 2024/2027; 

 

DISPONE 

Art. 1 - di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 

all’operatore economico BILENDI SRL di un appalto di servizio di supporto alla 

costruzione di un dataset delle percezioni verso il cambiamento climatico e il sostegno 

alle politiche per il suo contrasto per il prezzo di euro 96.900,00 al netto di IVA; 

Art. 2 - di derogare alle misure di cui all’art. 47, c. 4 del D.L. 77/2021, convertito con L. n. 

108/2021; 

Art. 3 - di approvare le Condizioni particolari di contratto, come da testo allegato; 

Art. 4 - che la spesa, pari ad euro 118.218,00 IVA inclusa potrà trovare copertura sul budget del 

seguente progetto: Growing Resilient, Inclusive and Substainable – GRINS, PNRR-PE-

PE9-GRINS-0-ATT-Q5; Codice identificativo: PE00000018; CUP J33C22002910001  

 

IL VICEDIRETTORE 

Paolo Vanin 

[firmato digitalmente] 

 

 



 

 

ALMA MATER STUDIORUM - Università di Bologna - Via Zamboni, 33 - 40126 Bologna - Partita IVA: 01131710376 - Codice fiscale 80007010376 

 

Allegato: 

- Condizioni particolari di contratto Prot. 15/2025 

 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 

Amministrativo Regionale per l’Emilia-Romagna, sede di Bologna.  


		2025-03-04T10:26:03+0000
	Paolo Vanin




